CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 101.242/12 CONTRATO N. 2013/292.10

DECIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A PLANSUL PLANEJAMENO
E CONSULTORIA LTDA. PARA PRESTACAO
DE SERVICOS CONTINUADOS REFERENTES
A TECNOLOGIA DA INFORMACAO, NAS
AREAS DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO,
SUPORTE E ATENDIMENTO AO USUARIO E
A INFRAESTRUTURA, E DOCUMENTACAO E
OPERACAO DE INFORMATICA.

Ao(s) "t 3 mala  dia(s) do més de Q\J\%w\/c dois mil e
dezesseis, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes,
nesta Capital, insctita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o
senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia-DF, e a PLANSUL PLANEJAMENO E
CONSULTORIA LTDA, situada na Rua Joaquim Costa n. 270 em Florianépolis
- SC, inscrita no CNPJ sob 0 1n.78.533.312/0001-58, daqui por diante denominada
CONTRATADA, e neste ato representada por seu Procurador, o senhor JOSE
GERALDO GONCALVES, brasileiro, residente e domiciliado em Brasilia - DF,
perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente
Aditivo, em conformidade com o processo sob referéncia, com as disposi¢des
contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui por diante
denominada simplesmente LEL na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregéo Eletrdnico n. 230/13,
doravante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as cldusulas e
condigdes a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) formalizagdo da repactuagfio do valor contratual, tendo
em vista o reajuste salarial de 9,28% (nove inteiros e
vinte e oito centésimos por cento), decorrente de ATA
DE AUDIENCIA DO TRT DA 10° REGIAO, com
efeitos financeiros a partir de 1°/05/16; '




» CAMARA DOS DEPUTADOS

b) prorrogagéo da vigéncia contratual pelo periodo de 12
(doze) meses, contados a partir de 28/12/16, com
amparo no artigo 57, inciso II, da LEI, correspondente
ao artigo 105, inciso II, do REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numeragfo alterada para 2013/292.10,
passa a vigorar com a redag@o modificada nas seguintes clausulas:

.......................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA — DO _QUADRO DE PESSOAL E DA
REMUNERACAO

A CONTRATADA devera alocar, para a prestagfio dos servigos objeto da
presente contratagdo, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as
exigéncias editalicias, observando as seguintes quantidades de postos de servigos
e pisos salariais, por categoria:

SALARIO
DESCRICAO l\gﬁlﬁﬁ;& DE
NO MINIMO
DOCUMENTADOR OPERADOR DE 13
MICROINFORMATICA JUNIOR R$ 1.506,30
DOCUMENTADOR OPERADOR DE -
MICROINFORMATICA PLENO R$ 3.055,63
DOCUMENTADOR OPERADOR DE a1
MICROINFORMATICA SENIOR R$ 3.550,55

TECNICO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO PLENO 23 R$ 5.809,98
TECNICO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO SENIOR 51 R$ 7.531,45

INSTALADOR DE CABEAMENTO 7 R$ 1.786,03
TECNICO DE INFRAESTRUTURA NIVEL I 12 R$ 3.550,55
TECNICO DE INFRAESTRUTURA NIVEL II 6 R$ 4.492.72
TECNICO DE INFRAESTRUTURA NIVEL III 23 R$ 5.391,25
TECNICO ESPECIALISTA 8 R$ 7.531,45
TECNICO DE PAINEL DE VOTACAO 2 R$ 4.94924
TECNICO DE SUPORTE AO USUARIO DE TI 42 R$ 3.550,55
SUPERVISOR DE SUPORTE AO USUARIO DE TI 9 R$ 4.497.44
TECNICO DE ATENDIMENTO AO USUARIO 38 R$ 3.550,55-.
SUPERVISOR DE ATENDIMENTO AO USUARIO 4 R$ 449744 ]

7
/(\/f( .

;” "
-




* CAMARA DOS DEPUTADOS

SALARIO
DESCRICAO 1\?1?1)15}1; DE
NO MINIMO
TIf:CNlco DE APOIO AO CONTROLE E LOGISTICA - ;
NIVEL 1 R$ 3.550,55
T]fZCNICO DE APOIO AO CONTROLE E LOGISTICA - 3
NIVEL II R$ 4.94924
SUPERVISOR DE LOGISTICA 1 R$ 5.809,98
TECNICO DE OPERACAO DE COMPUTADORES 5 R$ 3.055,63
TOTAL 327

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA devera manter o quantitativo
minimo de pessoal estabelecido no caput desta Clausula, em caso de licenca,
faltas ou férias de qualquer empregado, observado o disposto no Titulo 3 do
“Caderno de Especificagdes” constante do Anexo n. 2 ao EDITAL.

Pardgrafo segundo — Os salarios fixados correspondem ao més de maio de
2016, devendo possiveis reajustes obedecer a politica salarial vigente das
categorias, sendo que as entidades de classe consideradas pela CONTRATANTE
como legitimas representantes da categoria profissional sdo o Sindicato dos
Trabalhadores de Empresas e Orgios Piblicos e Privados de Processamento de
Dados, Servigos de Informatica, Similares e Profissionais de Processamento de
Dados do Distrito Federal (do empregado) e o Sindicato das Empresas de
Servigos de Informatica do Distrito Federal (do empregador).

Paragrafo terceiro — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado sera
calculado sobre o saldrio do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Paragrafo quarto — A CONTRATADA esta obrigada a pagar os saldrios
dos empregados até o quinto dia Gtil do més posterior ao da prestagio dos
servigos, em horario bancario.

Paragrafo quinto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° (quinto) dia util do més em referéncia, auxilio-
alimentacdo correspondente a 22 (vinte e dois) dias por més, cujo valor esta
fixado em R$ 24,31 (vinte e quatro reais e trinta e um centavos), por dia.

Paragrafo sexto — Para a categoria Técnico de Operagdo de
Computadores, deve-se considerar a prestagdo do servigco em 26 (vinte e seis) dias
por més.

Paragrafo sétimo — O valor do auxilio-alimentacio devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo oitavo — Além dos saléarios fixados, a CONTRATADA ficara
obr1gada a fornecer, se for o caso, até o 5° (quinto) dia ut11 do més em re pf?@




CAMARA DOS DEPUTADOS

percurso residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a vinte e dois
dias por més.

Paragrafo nono — Para a categoria Técnico de Operagdo de Computadores,
deve-se considerar a prestag@o do servigo em 26 (vinte e seis) dias por més.

Paragrafo décimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessio do auxilio-transporte.

Pardgrafo décimo primeiro - A CONTRATADA ndo podera ocupar os
postos de trabalho alocados junto 8 CONTRATANTE com empregados,
incluindo os ocupantes da fungdo de preposto, que, em relagfo a Deputados
Federais, ou mesmo a servidores da CAmara dos Deputados, detenham cargo ou
fungdo de diregfo, chefia e assessoramento, sejam cOnjuges, companheiros ou
parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive.

...................................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA — DO PRECO

O prego total do presente Contrato é de R$ 35.057.845,45 (trinta e cinco
milhdes, cinquenta e sete mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e
cinco centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢io

mensal:
MONTANTE “A”
L. SAIATIO .ttt es R$1.460.182,48
2. Adicionais previstos €m L€1......cocicviireeeveererreeeereeeeereee e ee s R$ 825,41
3. REMUNCTAGHO ©.vvivvievecviieecicct ettt e e reenenas R$1.461.007,89
4. Encargos Sociais (36,12%0)......cceeeiveireeeiriieeieveeeeeeeree e, R$ 527.716,05
5. Subtotal Montante "A" (1 + 2+ 3+ 4) ..o R$1.988.723,94
MONTANTE “B”
6. Grupo 1 do Montante “B” ........c.cccovvviiviiriieeeereeseeeeeeeeeee e R$ 233.012,70
- Auxilio alimentagfo........ccocovveriricececieriees e, R$ 175.372,34
- AUXilio transporte .........ocvevvveeeieeeireirrires e R$  7.229,04
= UNIFOIMNE oot e e e s eresraeenanes R$ 11.949,54
- Convengéo - Auxilio Funeral.........cccovvves ceeeveennne. R$ 386,13
- Convengdio - Assisténcia Médico Hospitalar............ R$ 33.500,00
= FerTamentas.....ocovviveriieeee e eeeeeeeveeees veveerteenrees R$  2.299,97
- Equipamentos de Seguranga ...............ccoce. vovvevinnnnnn. R$  2.275,68
7. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (5+6)................ R$2.221.736,64
8. Grupo 2 — Taxa de Administragio (23,63%) ....ccoevvvveveveeeeeeannns R$ 524.996,37
PRECO TOTAL MENSAL (7 + 8)uccvereereirrennervessessessecsssssessessasns R$2.746.733,01
9. Despesas com 13° SALATIO w..ccererrveceennenrierennenniennssssesnesessesessesessens R$2.097.049,35
= REMUNEIAGAO ...vecviiiiieiiicie ettt ee e ea e et e s eee e e eesesseseseeeeans R$1.461.007,89
- Encargos Sociais Incidentes (16,10%)........ccccvrvvvierieirieinireieseeeeenens R$ 235.222,27
-Taxa de Administra¢@io Incidente (23,63%)......cccvevvvvviivicrnverereeeeeeeennn. R$ 400.8F 19

A

£
,




- CAMARA DOS DEPUTADOS

PRECO GLOBAL ANUAL ...cccorvinnrennenreernersssesssesssesssssssessssssessosessossseses RS 35.057.845,45
(Preco Total Mensal x 12 + 13° saldrio)

CLAUSULA DECIMA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranga do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA
prestara garantia de R$ 1.752.892,27 (um milh&o, setecentos e cinquenta e dois
mil, oitocentos e noventa e dois reais e vinte e sete centavos), correspondente a
5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI,
correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto
no Titulo 6 do Anexo n. 3 ao EDITAL.

Parégrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:

a)  prejuizos advindos do ndo cumprimento do contrato;

b)  multas punitivas aplicadas 8 CONTRATADA;

¢)  prejuizos diretos causados &8 CONTRATADA decorrentes de culpa
ou dolo durante a execugdo do contrato;

d)  obrigagBes previdencidrias e trabalhistas ndo honradas pela
CONTRATADA.

Paragrafo segundo — A garantia sera prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias ap6s a assinatura deste Contrato e s6 poderd ser levantada ao final da
vigéncia contratual.

Paréagrafo terceiro — A falta de prestagfo da garantia ou sua apresentacdo
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejara a aplicagdo de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do
valor estipulado para a garantia, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°
dia, sem prejuizo do pardgrafo quinto desta Clausula.

Paragrafo quarto — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura do contrato,
ensejard a instauragio de processo administrativo para apuragio de
responsabilidade, de que podera resultar na suspenso temporéria de participagéo
em licitagdo e no impedimento de contratar com a Camara dos Deputados pelo
prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral do contrato por
inexecugdio da obrigagdo e a aplicagdo da multa prevista no paragrafo terceiro
desta Clausula.

Pardgrafo quinto — Enquanto nfio constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengfio, até o cumprimento da
obrigac8o, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorre de
faturamento.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo sexto — No caso de rescisdo do contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento 4
CONTRATANTE das multas e indeniza¢des devidas, sem prejuizo da aplicago
das sang¢Oes administrativas previstas neste Edital e no REGULAMENTO.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA CLASSIFICACAQ
ORCAMENTARIA

A despesa com a execu¢dio do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2016NE004821, correra & conta da seguinte classificacio
or¢amentaria:

Programa de Trabalho: ,

01.031.0553.4061.5664 - Processo Legislativo, Fiscalizagdo e
Representagdo Politica

Natureza da Despesa

3.0.00.00 — Despesas Correntes

3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas

3.3.90.37 — Locagfo de M#o-de-Obra

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente Contrato terd vigéncia de 28/12/16 a 27/12/17, podendo ser
prorrogado em conformidade com o inciso II do artigo 57 da LEI, correspondente
ao inciso II do artigo 105 do REGULAMENTO, a critério da CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro — Este contrato podera ser rescindido nos termos das
disposi¢des contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos 125
a 128 do REGULAMENTO.

Pardgrafo segundo - Este Contrato poder4 ser rescindido, ainda, tdo logo
seja concluido procedimento licitatério que visa a prestagiio dos servicos em
questio.

.......................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes vigentes que ndo tenham
sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.




CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, com 7 (sete) folhas cada
uma, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, )7 de Q«gm\m de 2016.

Pela CONTRATANTE: . Pela CONTRATADA:

,_—,,g//////'/Il “4’-5!,__ —

_.-—-— ’,/:' ///., — S -
, era do Gongalves

Lé¢io Henrique %4vi

/Dlretor Ger

.836.811-15

Testemunhas: 1) J!M/A,w%\r ?\V J.)x m\l\\~ Logse

§ N

2 /\t)cﬂd NS

CCONT/FP




